Benché la derivazione di *spondere* da *sponte* sia comunemente ritenuta dai filologi falsa⁴⁵, il collegamento tra *sponsio* da un lato e *sponte* e *voluntate* dall'altro, trova riscontro anche in altre fonti, come quella festina⁴⁶;

Festo, s.v. *Spondere*, p. 440 Lindsay: *Verrius putat dictum, quod sponte sua, id est voluntate, promittatur. Deinde oblitus inferiore capite sponsum et sponsam ex Graeco*

⁴³ In proposito nuovamente J. Coudert, *Recherches sur les stipulations et les promesses pour autrui en droit romain*, cit., pp. 41 – 42.

⁴⁴ In questo senso si veda M., Talamanca, *Istituzioni di diritto romano*, cit., 504 – 505.

⁴⁵ Sul punto si veda F. Pastori, *Il negozio verbale in diritto romano*, Bologna, 1994, pp. 76 e ss così come ricordato da M. De Simone, *Vas appellatus qui pro altero vadimonium promittebat*”, cit., p. 167, nt.6.

⁴⁶ Però non coincidenti sono queste altre definizioni: Fest. – Paul., s.v. *Spondere*, p. 441 Lindsay: *Spondere putatur dictum, quod sponte sua, id est voluntate, promittatur*; Festo, s.v. *Bene sponsis, beneque volueris*, p. 476 Lindsay: *in precatatione augurali Messalla augur ait significare spoponderis, volueris.*

dicta[m] ait, quod i σπονδάς interpositis rebus divinis faciant,

Qui, evidentemente, il verbo *spondere* è posto in relazione con il valore costitutivo che lo stesso aveva in relazione alla promessa matrimoniale e agli *sponsalia*. Del resto, è molto probabile che la *sponsio* stessa trovi origine nell'ambito della sfera religiosa e culturale⁴⁷, come la presunta riconduzione del verbo *spondere* al verbo greco σπένδειν lascerebbe intendere (ove, si ricorda, il verbo σπένδειν richiama l'idea di libagione o di offerta di libagione e più in generale di rito sacro). Anche Gaio riconduce i concetti di *sponsio* e *spondere* alle corrispondenti parole greche:

Gaio 3. 93: *Sed haec quidem verborum obligatio DARI SPONDES? SPONDEO propria civium Romanorum est; ceterae vero iuris gentium sunt, itaque inter omnes homines, sive cives Romanos sive peregrinos, valent. Et quamvis ad Graecam vocem expressae fuerint, velut hoc modo δώσεις; δώσω· όμολογεῖς; όμολογῶ· πίστει κελεύεις; πίστει κελεύω· ποιήσεις; ποιήσω, etiam hae tamen inter cives Romanos valent, si modo Graeci sermonis intellectum habeant; et e contrario quamvis Latine enuntientur, tamen etiam inter peregrinos valent, si modo Latini sermonis intellectum habeant. at illa verborum obligatio DARI SPONDES? SPONDEO adeo propria civium Romanorum est, ut ne quidem in Graecum sermonem per interpretationem proprie transferri possit, quamvis dicatur a Graeca voce figurata esse.*